
    

 ACISERVICEMODENA S.R.L. 

VIALE VERDI, 7 

41121 MODENA  
 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
OGGETTO:  Affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, dei servizi relativi allo 

svolgimento di Corsi finalizzati al conseguimento della Carta di Qualificazione del Conducente 
(CQC) per l’autotrasporto di merci e di persone 

 C.I.G: ZE92D3516B 
 

Determina n.18 del 13/02/2020 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO  che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTA la legge n. 55 del 14 giugno 2019 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.140 
del 17 giugno 2019 ed entrata in vigore il 18 giugno 2019 che ha convertito con modificazioni il D.L. 
18 aprile 2019, n. 32; 

VISTO il “Regolamento per gli acquisti di beni e servizi sotto-soglia comunitaria” di Aciservice Modena s.r.l., 
approvato in data 18 dicembre 2019 dal Consiglio Direttivo;  

PREMESSO       che, tra i servizi offerti all’utenza da questa Amministrazione, rientrano i Corsi finalizzati al 
conseguimento della Carta di Qualificazione del Conducente (CQC) per l’autotrasporto di merci e di 
persone; 

CONSIDERATO che per garantire un soddisfacente livello di qualità del servizio, non essendo perseguibile tale 
possibilità mediante utilizzo di personale proprio a causa dell’assenza di relative competenze, questa 
Amministrazione si deve rivolgere al mercato;    

RITENUTO NECESSARIO affidare il servizio di cui trattasi alla Coop. Autoscuole G.V.P. A.R.L., società partecipata al 
10% da parte di questa Amministrazione e che possiede docenti specializzati ed esperti nelle materie 
oggetto del presente affidamento; 

VISTO il preventivo di codesta Cooperativa, che per i servizi richiesti ha proposto un prezzo di €5.972,00 Iva 
esclusa e imposta di bollo inclusa; 

RITENUTA tale cifra congrua al soddisfacimento dell’esigenze dell’Amministrazione;   
CONSIDERATO  che tale servizio non rientra tra i servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 dicembre 2015; 
CONSIDERATO  che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive, né sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 
CONSIDERATO  che questa Amministrazione provvederà, in ogni caso, alle verifiche sull’assenza delle cause di 

esclusione ex art.80 del D. Lgs. 50/2016, acquisendo il relativo DURC e verificando che non vi siano 
annotazioni riservate sul casellario informatico dell’Anac, come previsto dall’art. 18 del sopraccitato 
regolamento per l’attività negoziale di Aciservice Modena s.r.l.; 

PRESO ATTO  che l’affidamento con l’operatore economico si perfeziona attraverso scambio di lettere consistente 
nella trasmissione del buono d’ordine e conseguente accettazione da parte dell’operatore economico 
prescelto; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 
ACCERTATA  la disponibilità finanziaria, per il corrente esercizio finanziario, sulla voce di bilancio “corsi educazione 

stradale e rinnovi CQC”; 
 
 



    

 ACISERVICEMODENA S.R.L. 

VIALE VERDI, 7 

41121 MODENA  
 

 

 

 
VISTI 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

• la legge n. 55 dd. 14 giugno 2019 – entrata in vigore il 18 giugno 2019 – che ha convertito con modificazioni il 
D.L. 18 aprile 2019, n. 32, in vigore dal 19 aprile 2019 al 17 giugno 2019; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• le Linee Guida Anac n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» 

• le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie di 
rilievo comunitario; 

• L’art.32, comma 7, del Codice dei Contratti, ai sensi del quale “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti”. 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 
integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 
 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del 
D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet di Aciservice Modena 
Srl – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti” - www.aciservicemodena.it ; 

  
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) Di affidare i servizi relativi allo svolgimento di Corsi finalizzati al conseguimento della Carta di Qualificazione del 
Conducente (CQC) per l’autotrasporto di merci e di persone alla Coop. Autoscuole G.V.P. A.R.L. corrente in 
Via Galileo Galilei, 196, 41126 Modena (MO) Codice Fiscale - P.Iva n.00315440362, per un importo pari ad 
€5.972,00 Iva esclusa e imposta di bollo inclusa;  

2) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed 
al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3) Di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet di 
Aciservice Modena s.r.l. – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” -  

 
Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 
 
Modena, lì 13 febbraio 2020 
 
              f.to L’Amministratore Unico 
                      Ing. Antonio Salvatore Tempesta 
 
 
         

http://www.aciservicemodena.it/

